Actualización tiene un valor diario de $89.62 (ochenta y nueve pesos 62/100 M.N) 

conforme al tercer párrafo del Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación del 

7 siete de enero de 2021, vigente a partir del 1º de febrero de 2021 lo que representa la 

cantidad de $42,569.50 (cuarenta y dos mil quinientos sesenta y nueve pesos 50/100 

m.n.) El pago de la multa deberá efectuarse en las oficinas recaudadoras 

correspondientes, aplicándose un descuento del 40% por pronto pago a quien las cubra 

dentro de los 10 días hábiles siguientes al levantamiento de la infracción.»  [Lo subrayado

[...]

Una vez satisfecha la 

pretensión de nulidad, se procede al estudio de las demás pretensiones 

solicitadas por la parte actora, consistentes en que: 

A) Devolución multa y actualización. Solicita la parte actora el reintegro de la 

cantidad de $25,542.00 (veinticinco mil quinientos cuarenta y dos pesos en 

moneda nacional), de manera actualizada. 

Se reconoce el derecho y se condena a las autoridades demandadas para 

que realicen la devolución de la cantidad indicada, determinando que será 

de manera actualizada, ello de conformidad con el artículo 300, fracciones V y

[...]

B) Se restituya el pago por concepto de pensión y grúa. En su demanda, la 

actora solicita que le sea restituida la cantidad que pagó por concepto de pensión 

y grúa, con motivo del folio de infracción declarado nulo, la cual asciende a la 

cantidad de $2,500.00 (dos mil quinientos pesos 00/100 M.N.). 

ES INDEBIDO Y SU DEVOLUCIÓN DEBE SOLICITARSE ANTE LA AUTORIDAD RESPONSABLE. (Época: Décima Época; Registro: 

2014537; Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito; Tipo de Tesis: Aislada; Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de la Federación;

[...]

En consecuencia, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 300, fracciones 

V y VI, del multicitado Código, se condena a las autoridades demandadas a que 

realicen las gestiones necesarias a fin de que se restituya al actor la cantidad 

de $2,500.00 (dos mil quinientos pesos 00/100 M.N.), que pagó 

indebidamente por concepto de «pensión y arrastre», con motivo del folio 

de infracción declarado nulo17. 

OCTAVO. Ejecución de la Sentencia. Finalmente, las demandadas deberán 

cumplimentar la condena que precede e informar sobre ello, en un término de 5